XIII. *Nestorii blasphemiarum capitula, quibus literis ad se missis a sanctis Cælestino Romæ urbis episcopo, et Cyrillo Alexandrino contradicit, et disputationibus brevissimis respondendo, duodecim capitula fidei, quæ ad se missa fuerant refellit, Latine conversa et sub nomine Catholici a Mercatore refutata.* Garnerius huic libro assignat initium anni 431.

XIV. *Synodus Ephesiana adversus Nestorium i. e. Excerpta ex actis Synodi hujus, quæ contra Nestorium maxime facere viderentur.* Garnerius ea plane omisit, sed compensavit quodammodo accurata rerum Nestorii per annos octo, ab ordinatione scilicet usque ad deportationem ejus, enarratione, ductaque ex eadem cum actionum omnium concilii Ephesini, tum singularum ejus partium descriptione; in qua multa sunt, quæ perturbate in editionibus etiam optimis posita esse statuit et aliter collocari jubet, multo vero plura, quæ desint, non minus ad hoc concilium pertinentia, atque etiam magis necessaria, asteriscis notat.

XV. *Cyrilli Alexandrini Apologeticus adversus Orientales.*

XVI. *Ejusdem Apologeticus adversus Theodorum.*

XVII. *Fragmenta Theodoretii, Theodori, Diodori et Iba.*

XVIII. *Eutherii Tyanensis fragmentum.*

XIX. *Nestorii epistola ad papam Cælestinum.*

XX. *Epistola synodica Cyrilli ad Nestorium.*

XXI. *Ejusdem scholia de Incarnatione Unigeniti.* Postremis hisce actorum contra Nestorianam hæresim collectionibus tribuit Garnerius a. 446.

Interciderunt, quemadmodum ex Augustino (ep. 195) discimus, Marii Mercatoris libri contra Pelagia-

nos. Quod si tamen Dupinorum audiamus, etiam nunc A sed et illa pleraque Mercatoris, qua ad Pelagianam res referuntur, in usum suam convertit, ipsaque verba ad paginam codicis citata passim inseruit. Labbeus autem cum ex Vaticano codice descripta Roma sibi transmissa essent, horum Operum editioni esse accinxit, at morte inopinata praeoccupatus Joanni Garnerio amico quidem conjunctissimo ejusdemque societatis membro et theologiae in collegio Parisiensi doctori istam curam reliquit. Itaque is, qui pridem singulari studio haeresis Pelagianae historiam scrutatus erat idemque fortunae amici in reperiendo literario hocce thesauro fuerat particeps, duorum collicum et doctrinae haud poenitendae subsidiis instructus Mercatori operam navavit, cumque intellexisset, Labbeum, utpote ingenti conciliorum labore obrutum, opera ista, quemadmodum in codicibus se haberent et sine notis daturum fuisse, ipse pro otio suo et amore erga hanc historiae ecclesasticae partem, non solum singula, quae illustrari postulerent, attentius observare cepit, sed, quod potissimum ipsi videbatur, cavere voluit, ne mutila majori ex parte illa prodirent. Id vero eventurum existimavit, si eodem tenore atque ordine, quem in codicibus servarent, singula exscriberentur. Nam quod utriusque et Pelagianae et Nestorianae haeresis acta inter se permixta videret, nec vel annorum, quibus condita essent, vinculo coordinata, librariorum id culpae tribuendum, ab liis que illa male distracta atque adeo discerpta esse sibi persuasit. Separavit igitur utraque et in duos tomos divisa, annotationibus et dissertationibus amplissimis magnaue eruditione repletis distincta itemque quibusdam in locis, ubi ipsi opus esse videretur, alter coagmentata publici juris fecit Parisiis a. 1673, in-folio. Eodem anno Brunellis duodenis ediderat Dominus Gabriel Gerberonius monachus Benedictinus e Congreg. S. Mauri, adscito nomine Rigberii, aliquam partem Operum Mercatoris ex codice Vaticano exscriptam notisque lectissimis instructam. Sed quoniam Garnerii editio ob crebras textus per ipsius annotatae interpellationes usui minus commoda, nec per ea, quae sibi in eo constituendo permiserat, satis fida judicaretur, Gerberonii autem, utut praecleara, partem tantum eamque exiguum complecteretur: nova et integrae editioni manum adinovit vir immortalis memoriae Stephanus Balusius, eadem via qua Labbeus olim et Garnerius, nempe conciliorum tractatione ad eam deductus eorumdemque codicum et doctrinae longe accuratioris et magis diffuse praesidiis ornatus. Prodiit illa Parisiis 1684, octonis, eodem ordine omnia, ac in Vaticano codice reperiuntur, summaque fide, ut quae vitia adeo scripturae servavit, exhibens et notulis criticis instructa; omniumque hominum doctorum plausu fuit excepta. Eam nuper in Bibliotheca PP. Veneta recuden-

§ III. Editioes.

Ante Clementis X tempora, Marii Mercatoris nomen plane incognitum fuit. Nam etsi quaedam ex illius scriptis centum fere et quod excurrit ab ipsius excessu annis lecta fuisse Facundi Hermlanen-sis episcopi et P. Lagii Exemplis constat, nemo tamen veterum Opera Mercatoris citavit, et inter sequiores ne nomen quidem ipsius auditum est. Lucæ Holstenii quippe hoc meritum fuit, ut, qui tot in-ignia rei ecclesiasticae monumenta ex Vaticanis claustris eduxisset, etiam hunc auctorem oblivione sepulcrum et acta illius Pelagianarum et Nestorianarum litium historiae tam profusa ex codice Palatino-Vaticano tantum non omnia erueret. De edendo autem non cogitasse videtur Holstenius, nec forte omnia quae in isto codice continerentur ad eundem auctorem seu interpretem pertinere credidit; attamen letabundus, quae inde excerpisset amicis suis ostendit et cum illis fortasse communicavit. Ita sane Henricus Norisius in Historia Pelagiana narrat, Commonitorium Mercatoris super nomine Coelestii Theodosio oblatum ab Holstenio ostensum fuisse se praesente Christiano Lupo. Ex quo nescio quantum temporis effluxerit usque dum eidem Norisio opus laudatum mollementi accidit, ut a cardinali Bona ad legendos Marii Mercatoris libellos prorsus ipsi incognitos exstaretur. Bona etiam affirmabat, se eisdem exscribi et in Galliam mitti curasse, ubi Gerberonio obtigerant (b). Sed factum id non antea videtur, quam in Gallia eadem omnia a Philippo Labbeo et Joanne Garnerio in codice quodam Bellovacensi detecta fuissent. Scilicet cardinalis Barberinus Commonitorium super nomine Coelestii cum aliis quibusdam ex codice isto excerpis in schedis Holstenii (a. 1661) defuncti repertis per Petrum Possinum Societatis Jesu presbyterum miserat Philippo Labbeo amplissimam conciliorum generalium Collectionem modo inchoanti. In eodem ferme tempore commodato habuerat vetustissimum codicem Actorum v concilii ex bibliotheca Ecclesiae capituli Bellovacensis, in quo praeterea deprehendit ejusdem Mercatoris Opera ipsiunq; adeo Commonitorium. Quibus cognitis ad Possinum misit elenchum Operum Mercatoris; mandans, ut investigaret, an eadem aut alia exstarent in eo codice, unde sua hauserat Holstenius. Quod cum ille prompte executus esset, eaque omnia, quae contineri in Bellovacensi libro significatum erat, in Romano etiam exemplari deprehendisset: tum demum nomen Mercatoris Romae magis percubuisse, lectasque esse et commendatas lucubrationes ejus reor. Ac Norisius sane non solum Commonitorium istud integrum ex ipso codice laudato in commentarios suos retulit;